報道関係者各位



笠間市役所 令和6年8月8日(木)

記事掲載依頼

全国大会出場者を決定! 全国モンブラン大会2024笠間市予選会開催

昨年度、笠間市で初開催となった「全国モンブラン大会」について、令和6年度は熊本県山鹿市(山鹿市)で開催されることが決定しました。笠間市からも参加するにあたり、より良い1品を選定するため、**笠間市代表のモンブランを選定する予選会を実施します。**審査員による採点を行い、最高得点だったモンブランは、笠間市代表として全国大会へ出品します。

- 1 主 催 儲かる笠間の栗産地づくり協議会
- 2 開催日時 8月19日(月) 午後1時から
- 3 会 場 笠間市役所本所階 2-6・2-7会議室 (笠間市中央3-2-1)
- 4 参加条件
- 笠間市内に店舗または事務所を有する事業者であること
- ・笠間の栗を使用したモンブランであること
- ・冷凍保存可能なモンブランであること(予選会までに検証する場合も可)
- ・ 笠間市予選会及び全国大会に必要な数量のモンブランを用意できること。
- 5 審査方法 全国大会を想定し、冷凍保存から解凍した状態のモンブランを審査員が試食し、

①味、②デザイン性について各項目10点、合計20点満点で採点を行う。

最高得点だったモンブランを全国大会に出品する。

- 6 審 査 員・中川調理技術専門学校 中川 一恵(なかがわ かずえ)さん
 - ラ・リウ・ィエ・ト・ゥ・サーブル 植﨑 義明(うえざき よしあき)さん((一社)日本洋菓子協会連合会 公認技術指導委員)
 - ・日立和洋菓子いちかわ 安田 孝之(やすだたかゆき)さん
 - ・(株)ONE・GLOCAL 鎌田 由美子(かまた ゆみこ)さん(かさま応援大使)
 - ・KKT6(かさまの栗つたえ隊6人) 箱田 素子(はこだもとこ)さん
 - 笠間市長 山口 伸樹(やまぐち しんじゅ)

【事業背景】

日本全国で栗の生産量が減少していく中、国内の栗産地と連携を深め、和栗文化を継承していくとともに、栗で地域の活性化を図るための第一歩として、各産地の自慢のモンブランから人気No.1を決める「全国モンブラン大会2023」を昨年、笠間市で初めて開催した。各産地で開催地を持ち回りにするなど継続的な開催に向けて意見交換を行い、令和6年度は熊本県山鹿市での開催が決定した。

全国モンブラン大会2023 (笠間市開催)の様子→





~開催情報~ 全国モンブラン大会2024 (第45回かほくまつり内)

日 程:11月16日(土)~17日(日)午前10時~午後5時 ※モンブラン大会は16日に開催。

会 場:山鹿市鹿北グラウンド(熊本県山鹿市鹿北町四丁1475)

参加内容:全国モンブラン大会出場、笠間の栗商品の販売

この件に関するお問い合わせ

笠間市 産業経済部 農政課 栗ブランド戦略室 担当:五島(ごとう)、伊藤

電話番号:0296-77-1101 (内線542) ファックス番号:0296-77-1146 メール:kasamakurifp@city.kasama.lg.jp